
https://v3.camscanner.com/user/download




 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 高端半导体装备研发与制造中心建设项目 

项目代码 2304-320214-89-01-911673 

建设单位联系人 李** 联系方式 166******** 

建设地点 
 江苏 省（自治区） 无锡 市 新吴 县（区）  / 乡（街道）长江南路以南、

漓江路以北、雪梅路以西    

地理坐标 经度 120 度 24 分 15.584 秒，纬度 31 度 29 分 32.723 秒 

国民经济 
行业类别 

C3562 半导体器件专用设备制
[...]
行业类别 主要生产单元 主要生产设施 污染物项目 可行技术

半导体分立器件制

造、集成电路制

造、半导体照明器

件制造、光电子器

件制造、其他电子

器件制造排污单位

清洗、光刻、封装

清洗机、光刻机、

显影机、涂胶机、

塑封压机、烤箱

挥发性有机物
活性炭吸附法，燃

烧法，浓缩+燃烧法 

清洗、薄膜制备、

刻蚀

清洗机、化学气相

沉积设备、外延设

备、干法刻蚀设备

氟化物、氯化氢、

氨、硫酸雾等

本地处理系统

（POU）；酸碱喷

淋洗涤吸收法

综上，本项目含氨废气、含氟废气采用喷淋塔进行治理，异丙醇废气采用活性炭吸附装

置进行治理，废气污染防治技术可行。

1.2.3 废气收集效率可达性分析 

本项目产生废气的区域为生产区域中的调试区，该调试区为千级调试区，为密闭空间，

有固定出口直接与风管连，考虑到开关门进出有少量废气溢出，本报告废气捕集效率取 95%。 

1.2.4 非正常排放影响分析 

进行调试前，首先启动环保装置，一般不会出现超标排污的情况；调试结束后，则需先

按照规程依次关闭调试设备，然后关闭环保设备，保证污染物达标排放。

项目非正常排放主要是废气处理设施损坏的情况，项目废气未经处理直接经排气筒排放

至大气环境，项目非正常排放情况下废气排放情况见表 4-4。 

表 4-4 项目废气非正常排放情况一览表 

排气筒

编号
非正常排放原因

污染物

类型
速率 kg/h 

排放浓

度
mg/m3 

处理效

率

单次持

续时间
/h 

年发生

频率/
次

排放量
kg/a 

FQ1 
废气处理设施故

障、碱浓度不够

氨 0.017 5.763 0 1 1 0.017 

FQ2 氟化物 0.037 12.310 0 1 1 0.037 

FQ3 废气处理设施故

障、活性炭饱和
异丙醇 0.100 33.356 0 1 1 0.100 

根据上表可知：若项目废气治理设施运行故障时，废气不能得到有效处理，将出现非正

常排放的情况。废气非正常工况排放通常单次发生时间在 1h 左右，发生概率较低，但一旦发

生将对周边大气环境和环境敏感目标造成一定的影响，持续的非正常排放将对周边敏感点人

群的身体健康造成影响，引起投诉，影响社会和谐，所以企业在运营期应加强处理设备的巡

查管理，及时发现设备故障等导致的非正常排放，立即停产维护处理，确保废气污染物的达

标稳定排放。为严防废气非正常排放，应采取以下措施确保废气达标排放：

①安排专人负责设备的日常维护和管理，每个固定时间检查、汇报情况，及时发现废气

处理设备的隐患，确保设备除尘效率正常运行；



 —  32  — 

②建立健全的环保管理机构，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训，委托具有专业

资质的环境检测单位对项目排放的污染物进行定期检测；

③应定期维护、检修活性炭装置，以保持设备的净化能力和净化容量。

1.2.5 废气监测要求

本项目废气监测计划见表 4-5。 

表 4-5  运营期废气监测计划一览表 

污染源名称 监测点位 监测指标 监测频次

废气

废气排放口（FQ1） 氨

1 次/年 废气排放口（FQ2） 氟化物

废气排放口（FQ3） 异丙醇

厂界 氨、氟化物、异丙醇 1 次/年 
1.2.6 环境影响分析结论 

本项目含氨废气收集后经酸液喷淋塔处理后由 19 米高排气筒（FQ1）排放，含氟废气收

集后经碱液喷淋塔处理后由 19 米高排气筒（FQ2）排放，异丙醇废气经二级活性炭吸附装置

处理后由 19 米高排气筒（FQ3）排放，有组织排放浓度达到江苏省《半导体行业污染物排放

标准》（DB32/3747-2020）表 3 大气污染物排放限值；少量未收集的废气经车间通风后无组

织排放。

综上，本项目产生的大气污染物对大气环境影响较小。

二、废水

1、废水产生情况 

本项目外排废水主要为生活污水、纯水制备浓水。根据本文“水平衡分析”章节，可知

本项目废水总产生量约为 7975.124m3/a，其中纯水制备浓水 5527.124m3/a、生活污水 2448m3/a。

纯水制备浓水、生活污水一同排入园区化粪池，经化粪池预处理后接管市政污水管网。测试

过程中产生的废液以及清洗水均收集后定期委托有资质单位处理，设备测试用水循环使用。

2、废水产排污环节和污染因子 

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 4-6，水污染物产排情况汇总表见表 4-

7。 

表 4-6 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号

废水类

别
污染物种类

排放

规律

污染治理设施

排放去向污染治理设

施名称

污染治理设

施工艺

是否为可

行技术

1 生活污

水

COD、SS、
氨氮、总

氮、总磷

间歇

TW001 
化粪池（依

托园区共

用）

是

接管至新城污水

处理厂，尾水排

入京杭运河
2 

生产废

水（纯

水制备

COD、SS 间歇



 —  33  — 

浓水）

表 4-7 项目水污染物产生及排放情况表 

污染源 污染物

废水量

（m3/a
）

污染物产生情况

治理措

施

去除率

（%） 

污染物排放情况

排放去

向

浓度

（mg/L
）

产生量

（t/a
）

浓度

（mg/L
）

排放量

（t/a
）

员工生

活

COD 

2448 

400 0.979 

化粪池

20 320 0.783 

新城污

水处理

厂

SS 300 0.734 20 240 0.588 
氨氮 25 0.061 0 25 0.061 
总磷 3 0.007 0 3 0.007 
总氮 35 0.086 0 35 0.086 

纯水制

备浓水

COD 5527.12
4 

60 0.332 0 60 0.332 
SS 80 0.442 0 80 0.442 

合计

COD 

7975.12
4 

164.36 1.311 14.94% 139.81 1.115 
SS 147.53 1.177 12.48% 129.11 1.030 
氨氮 7.67 0.061 0% 7.67 0.061 
总磷 0.92 0.007 0% 0.92 0.007 
总氮 10.74 0.086 0% 10.74 0.086 

表 4-8 废水污染物排放信息表 

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度

mg/L 
日排放量

（t/d） 
年排放量

（t/a） 
1 

WS-01 

COD 139.81 0.00445995 1.115 

2 SS 129.11 0.00411876 1.030 

3 氨氮 7.67 0.0002448 0.061 

4 总磷 0.92 0.000029376 0.007 

5 总氮 10.74 0.00034272 0.086 

全厂排放口合计

COD 1.115 
SS 1.030 

氨氮 0.061 

总磷 0.007 

总氮 0.086 

3、废水治理设施 

（1）厂区内治理措施

生活污水水量为 2448m3/a（9.79m3/d）、制纯水浓水 5527.124 m3/a（22.11m3/d），主要

污染物为 COD、SS、氨氮、总磷、总氮，生活污水和制纯水浓水经化粪池预处理后接管市政

污水管网，最终排放至新城污水处理厂进行处理。

（2）可行性分析

新城污水处理厂服务范围为新吴区经济开发区。现处理规模 27 万 m3/d。新城污水处理

厂排放标准满足《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》（DB32/ 

1072-2018）中相关要求。新城水处理厂目前设两个排水口：外河排水口 1#、内河排水口 2#，

位于周泾浜两侧，两排水口之间用闸门闸断；目前一至四期已建成投入运营，其中一期、二



 —  34  — 

期共 9 万 m3/d 污水采用 MSBR+滤布滤池+紫外消毒工艺处理；二期续建和三期共 6 万 m3/d

污水采用 A2O+MBR 工艺处理，四期扩建 2 万 m3/d 污水采用 MSBR+滤布滤池+紫外消毒工

艺处理,无锡新城水处理厂一厂尾水现状排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002) 表 1 一级 A 标准；提标改造完成后所有指标均执行类《地表水环境质量标

准》(GB3838-2002) Ⅲ类水质标准；五期(二厂扩建 10 万 m3/d 污水采用“硝化+反硝化滤池+

滤布滤池+臭氧活性炭滤池+超滤”工艺处理，尾水达到《地表水环境质量标准》(GB3838-2002) 

Ⅲ类标准，最终汇入京杭运河。根据咨询无锡新城水处理厂目前运行情况，“17 万吨/日再提

标工程”与“扩建 10 万 m3/d”正处于试运行调试阶段，尚未完成验收工作。 

①接管处理能力分析 

本项目建成后，废水接入新城水处理厂进行处理，污水厂现已具备 17 万 t/d 的处理能力，

本项目废水接管量 7975.124t/a 即 31.88t/d，仅占污水厂处理能力的 0.018%，在新城水处理厂

的处理能力和范围之内，因此，新城水处理厂完全能够处理本项目产生的污水，故本项目的

废水接入该污水厂集中处理的方案是可行的。 

②处理工艺可行性分析 

a.一期工程（5.0 万 t/d）及二期工程第一阶段（4.0 万 t/d）污水处理工艺简介 

污水处理工艺采用 MSBR 处理工艺，该系统为改良型连续流序批反应器，是在传统的

A2/O 工艺基础上结合 SBR 工艺特点和接触絮凝过滤理论发展而成的污水处理新工艺，主用

工艺处理设备为 MSBR 成套设备、污泥脱水压滤机、尾水紫外线消毒处理设备。 

 
图 4-2 一期工程及二期一阶段 MSBR 升级改造后污水处理工艺流程图 

b.二期续建工程（3.0 万 t/d）污水处理工艺简介 

二期续建工程在分析一期、二期一阶段工程的基础上，充分考虑无锡市新城水处理厂建

设的实际情况以及现场用地、占地的情况，选择了“A2/O(厌氧-缺氧-好氧)＋MBR”工艺。进

厂污水先进入进水泵房，经粗格栅截留大的漂浮物和悬浮物后由泵提升后，依次流经细格栅、

沉砂池、膜格栅、A2/O 生化反应池、MBR 池(膜分离池)，最终经出水池排放。剩余污泥输



 —  35  — 

送至污泥脱水机房，污泥上清液及脱水残液回流至前道继续处理。栅渣、沉砂及泥饼外运。 

 
图 4-3 二期续建工程污水处理工艺流程图 

c.三期工程（3.0 万 t/d）污水处理工艺简介 

新城水处理厂三期采用“A2/O(厌氧-缺氧-好氧)+MBR”处理工艺。进厂污水先进入进水

泵房，经粗格栅截留大的漂浮物和悬浮物后由泵提升后，依次流经细格栅、沉砂池、膜格栅、

A2/O 生化反应池、MBR 池(膜分离池)，最终经出水池排放。剩余污泥污泥深度处理脱水至

含水率小于 60%的泥饼外运处置。格栅渣、沉砂和少量生活垃圾外运处理。 

 
图 4-4 三期工程污水处理工艺流程图 

d.四期工程（2.0 万 t/d）污水处理工艺简介 

结合新城水处理厂现有 MSBR 池运行中的问题对现有工艺进行了进一步的改进。考虑进

水水质可能存在一定波动，且目前水质中碳源较低，在碳源较低的情况下将影响后续除磷的

过程，而设计尾水排放对磷的去除要求较高，所以考虑增加碳源补充设施和化学除磷措施。

城市污水经厂外污水管道自流进入污水处理厂，经粗格栅去除污水中较大的漂浮物后进入进

水泵房，通过进水泵提升后流入细格栅和旋流沉砂池，以去除比较小的漂浮物和砂粒，砂粒



 —  36  — 

经螺旋分离机分离后外运，溢流液自流入泵房，沉砂池的出水自流进入 MSBR 池，进行生化

处理，降解大量有机污染物并脱氮除磷后，污水自流进入滤布滤池，进一步去除 SS，最终经

紫外线消毒计量排放。污水处理厂出水指标达到《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)III 类

标准。 

 
图 4-5 四期工程污水处理工艺流程图 

e.五期工程（10.0 万 t/d）污水处理工艺简介 

随着新区的不断发展，污水收集管网越来越完善，污水水量增长也越来越快。目前新城

水处理厂已接近满负荷运行。考虑区域经济的发展，未来区域内海力士、华虹、华润等大型

电子企业的工业废水仍将进一步的扩大，未来水量将达到约 10 万 m3/d。新城水处理厂迫切

需要进行扩建。拟在新城水处理厂现有厂区北侧建设扩建工程，扩建工程规模确定为 10 万

m3/d。工程拟采用“硝化+反硝化滤池+滤布滤池+臭氧活性炭滤池+超滤”工艺提高本次扩建

项目的出水标准。考虑到位于太湖流域，为了改善周边河道水环境质量，五期扩建工程的出

水标准执行类《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准排入周泾浜，最终汇入京杭

运河。 

 
图 4-6 五期工程污水处理工艺流程图 



 —  37  — 

③接管水质可行性分析 

新城水处理厂的处理工艺采用“A2/O(厌氧-缺氧-好氧)＋MBR”工艺，该工艺主要针对城

市生活污水和生产废水的处理。本项目产生的污水主要为生活污水和制纯水产生的浓水，经

对无锡市生活污水的类比调查，生活污水及制纯水浓水水质较单一、稳定，均在新城水处理

厂的能力范围内，因此新城水处理厂有能力接纳本项目产生的污水，建设项目不会对新城水

处理厂正常运行造成影响。 

④接管的时空分析 

目前项目北侧长江南路市政管网已铺设到位，本项目产生的废水可通过厂内已建污水管

网接入新华路污水管网进入新城水处理厂集中处理。因此，本项目建设地具备污水集中处理

的环保基础设施，项目建成后所有污水能够顺利接入污水管网，由新城水处理厂集中处理，

不会对环境造成严重污染。 

综上所述，从水质、水量、时间、空间等方面来看，本项目营运期产生的污水接入新城

水处理厂集中处理是切实可行的。 

4、废水污染源自行监测计划 

按《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、等规定的监测分析方法对本项

目废水污染源进行日常例行监测，有关废水污染源监测点、监测项目及监测频次见下表。 

表 4-9 废水污染源监测 

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 

市政污水管网

接管口 
pH、COD、SS、氨氮、总磷、总

氮 1 次/年 新城污水处理厂接管标准 
 

三、噪声 

1、噪声产生情况 

本项目噪声主要来自等设备运行噪声，噪声声级约 65~80dB（A）。产生情况见下表。 

表 4-10    工业企噪声源强调查清单（室内声源） 

序

号 
建筑物

名称 

噪

声

源

名

称 

数

量 
(台

) 

单台

声功

率级 
dB(
A) 

降

噪

措

施 

空间相对位

置 距边界位置(m) 运

行

时

段 

建筑

物插

入损

失
/dB(
A) 

建筑

物外

噪声
dB(A) X Y Z 东 南 西 北 

1 2#厂房 

空

调

机

组 

1
台 80 

厂

房

隔

声

、

绿

化

-
246 72 7 55 7 14

8 64 
9:0
0~ 
17:
00 

25 

55 

2 2#厂房 

CM
P
设

备 

5
台 65 -

258 
11
9 0 20 4

3 
13
4 34 40 



 —  38  — 

3 3#厂房 

CM
P
设

备 

5
台 65 

隔

声

、

减

震

、

选

择

低

噪

声

设

备

、

安

装

减

振

垫

、

距

离

衰

减 

-
370 45 0 14

4 6 52 86 40 

4 1#厂房 

纯

水

设

备

系

统 

1
套 70 -

369 
11
2 0 13

4 
7
7 20 12 45 

5 2#厂房 

高

温

烘

箱 

1
台 65 -

253 79 0 20 4
3 

13
4 34 40 

6 3#厂房 
1
台 65 -

328 63 0 14
4 6 52 86 40 

表 4-11    工业企噪声源强调查清单（室外声源） 

序

号 

噪声

源名

称 

数量 
(台) 

单台声

功率级 
dB(A) 

空间相对位置 距边界位置(m) 
声源控制措施 运行时段 

X Y Z 东 南 西 北 

1 

喷淋

塔

（风

机） 

1 套 75 -255 76 18 60 33 150 44 

减震、选择低

噪声设备、安

装减振垫、距

离衰减 

9:00~ 
17:00 

2 

喷淋

塔

（风

机） 

1 套 75 -349 38 18 65 33 145 44 

3 

活性

炭处

理设

施

（风

机） 

1 套 75 -266 91 18 155 13 55 100 

 
2、降噪措施 

本项目在噪声控制方面拟采取的措施如下： 

①对设备进行合理布局，将高噪声设备放置在远离厂界和环境保护目标的位置，并对其

加强基础减振及支承结构措施，如采用橡胶隔振垫、软木、压缩型橡胶隔振器等。再通过墙

体的阻隔作用减少噪声对周边环境的影响，这样可降低噪声级 10-25 分贝。 

②同时重视厂房的使用状况，采用密闭形式。除必要的消防门、物流门之外，在生产时



 —  39  — 

将车间门关闭，这样可降低噪声级 5-15 分贝。 

③使用中要加强维修保养，适时添加润滑剂防止设备老化，使设备处于良好的运行状态，

避免因不正常运行所导致的噪声增大。 

采取以上措施处理后，四周边界可满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（G B12348-